
 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 29   del  03/10/2017 1 

 
 

 
UNION TERITORIÂL INTERCOMUNÂL DAL NADISON -  NEDIŠKA MEDOBČINSKA TERITORIALNA UNIJA 

 

___________________ 

ESTRATTO DELIBERAZIONE  
ADOTTATA DALL’ ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 
N. 29 DEL 03/10/2017 del Reg. Delibere 

 
 
OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D. LGS. 19 

AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL D. LGS. 16 GIUGNO 2017, N. 
100 – RICOGNIZIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE 
DALL’UTI DEL NATISONE. PROVVEDIMENTI. 

 
  L'anno 2017, il giorno 03 del mese di Ottobre   alle ore 09:30 nella sala Consiliare del 
Comune di Cividale del Friuli si è riunita, in sede pubblica, l’Assemblea dell’Unione, previa partecipazione 
e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Componenti: 
 

Comuni componenti 
l’Assemblea Rappresentante Qualifica Presenti Assenti 

Cividale del Friuli BALLOCH Stefano PRESIDENTE X - 

Buttrio SINCEROTTO Giorgio COMPONENTE X - 

Drenchia ROMANUT Francesco COMPONENTE X _ 

Grimacco FABELLO Eliana COMPONENTE X - 

Manzano IACUMIN Mauro COMPONENTE X - 

Moimacco BASALDELLA Enrico COMPONENTE X - 

Premariacco TRENTIN Roberto COMPONENTE X _ 

Prepotto FORTI Mariaclara COMPONENTE X - 

Pulfero MELISSA Camillo COMPONENTE X _ 

Remanzacco BRIZ Daniela VICE PRESIDENTE X - 

San Giovanni al Natisone BRAIDA Valter COMPONENTE X - 

San Leonardo COMUGNARO Antonio COMPONENTE X - 

San Pietro al Natisone ZUFFERLI Mariano COMPONENTE X - 

Savogna CENDOU Germano COMPONENTE X - 

Stregna POSTREGNA Luca COMPONENTE X - 

 
 
Presiede il sig. BALLOCH rag. Stefano. 
Assiste il Segretario Generale dell’U.T.I. del Natisone sig. TOPATIGH dott. Gianfranco. 
 
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 29   del  03/10/2017 2 

 
OGGETTO: Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, d. Lgs. 19 agosto 
2016 n. 175, come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 – Ricognizione 
straordinaria delle partecipazioni possedute dall’UTI del Natisone. 
PROVVEDIMENTI. 

 
 
 

L'ASSEMBLEA DELL'UNIONE 
 

 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 – Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica – come modificato ed integrato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100; 

ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del predetto Testo Unico, le amministrazioni pubbliche 
non possono, direttamente o indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione 
di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né 
acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società, mentre ai sensi del comma 
2 , le amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire 
o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 
degli impianti funzionali ai servizi medesimi;  
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;  
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2;  
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia 
di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;  
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti 
senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del 
decreto legislativo n. 50 del 2016. 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 24 del Testo Unico, entro il 30 settembre 2017 deve essere 
effettuata una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni possedute dall’Ente alla data del 23 
settembre 2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

RILEVATO CHE devono venire alienate oppure essere oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 
e 2 del T.U. – ovvero un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione  o soppressione, 
anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifichino le seguenti 
condizioni: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 
dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 
superiore a un milione di euro;  
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23193
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23180
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23180
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm%2317
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23003
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23003
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm%2304
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm%2304


 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 29   del  03/10/2017 3 

CONSIDERATO CHE le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazione di capitali 
privati e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’ 80% del loro fatturato 
nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci, possono rivolgere la produzione ulteriore (rispetto a 
detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art. 4, comma 1, del D. Lgs. 175/2016, a 
condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od altri recuperi di 
efficienza sul complesso dell’attività principale della società; 

DATO ATTO che l’UTI del Natisone possiede (e alla data del 23 settembre 2016 possedeva) 
esclusivamente le seguenti partecipazioni dirette : 

- NET spa      0,024% 

- TORRE NATISONE GAL soc. cons. a r.l.            22,73% 

VALUTATE le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto di tali società partecipate 
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato; 

VISTO l’esito della ricognizione effettuata dalla Responsabile dell’U.O. Affari generali, Segreteria, 
Progettazione europea, come risultante dalla Relazione tecnica allegata sub. A) alla presente 
deliberazione, della quale forma parte integrante, dalla quale si evince: 

- relativamente alla società NET spa – mantenimento della partecipazione e non adozione di alcuna 
delle misure di razionalizzazione previste dall’art. 20 del TUSP in quanto rientrante nell’ambito delle 
partecipazioni consentite (art. 4, comma 2, lett a) del TUSP) e rispondente ai criteri di cui all’art. 20, 
comma 2, del TUSP; 

- relativamente alla società TORRE NATISONE GAL soc. cons. a r.l. – sospensione di ogni decisione 
sull’adozione di misure di razionalizzazione in quanto la società, pur rientrando nell’ambito delle 
partecipazioni consentite (art. 4, comma 6, del TUSP), non soddisfa i criteri di cui all’art. 20, comma 2, 
del TUSP. Si sottolinea peraltro che una dismissione della partecipazione pubblica in tale società 
comporterebbe la perdita della titolarità della gestione dello sviluppo locale e dei relativi fondi pubblici, 
e si conferma quindi che la partecipazione è necessaria al perseguimento delle finalità istituzionali 
dell’Ente in quanto consente di sostenere lo sviluppo territoriale, economico e sociale della comunità 
e dei territori di riferimento. 

 
 
RICHIAMATA la L.R. 12 dicembre 2014 n.ro 26  “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia 
Giulia – Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto dell’U.T.I. del Natisone; 

ATTESO CHE, in conformità alle disposizioni di cui all’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, i provvedimenti di 
spesa conseguenti all’adozione del presente atto sono compatibili con gli stanziamenti  iscritti in sede di approvazione 
del Bilancio di previsione 2017-2019 adottato con atto assembleare  n. 12 del 16 maggio 2017;  
VISTA la deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 18 del 16.05.2017 avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017 – 2019”;  

VISTA  la deliberazione dell’ufficio di presidenza n. 40 del 12.09.2017 avente ad oggetto: "Piano esecutivo di 
gestione 2017-2019-Modifica e integrazione precedente adottato con deliberazione U.P. n. 18/2017";   
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai 
sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D.Lgs n.267/2000; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990; 
 



 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 29   del  03/10/2017 4 

AI SENSI e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dalla L. n. 
213/2012, il  Responsabile del U.O. Affari generali, Segreteria, Progettazione europea esprime parere di 
regolarità tecnica favorevole ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
AI SENSI e per gli effetti di  quanto previsto dagli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dalla L. 
213/2012 il Responsabile dell’U.O. Servizi Finanziari e controllo di gestione esprime parere di regolarità 
contabile favorevole; 
 
Acquisito il parere espresso dall’Organo di revisione, allegato sub B) alla presente deliberazione; 

 
VISTO:  
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 nº 267 e succ. mod. e integr.; 
• l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e rilevata l’urgenza 
• lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale del Natisone; 
 
AD UNANIMITÀ di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
1. DI DARE ATTO  che l’UTI del Natisone possiede (e alla data del 23 settembre 2016 possedeva) 
esclusivamente le seguenti partecipazioni dirette: 

- NET spa      0,024% 

- TORRE NATISONE GAL soc. cons. a r.l.            22,73% 

2. DI PRENDERE ATTO degli esiti della ricognizione effettuata dalla Responsabile dell’U.O. Affari 
generali, Segreteria, Progettazione europea, come risultante dalla Relazione tecnica allegata sub. A) 
alla presente deliberazione, della quale forma parte integrante; 

3. DI MANTENERE la partecipazione nella società NET SPA e di non adottare peraltro alcuna delle 
misure di razionalizzazione previste dall’art. 20 del TUSP in quanto rientrante nell’ambito delle 
partecipazioni consentite (art. 4, comma 2, lett a) del TUSP) e rispondente ai criteri di cui all’art. 20, 
comma 2, del TUSP; 

4. DI SOSPENDERE, per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui integralmente riportati, 
qualsiasi decisione nei confronti della società TORRE NATISONE GAL soc. cons. a r.l. in attesa di 
una specifica pronuncia in merito da parte dei competenti organi del Governo centrale. 
 
DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 1 comma 19  della L.R. 
11/12/2003 n. 21  come modificato dall’art. 17  della L.R. 24/05/2004 N. 17 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 



 Unione Territoriale Intercomunale del Natisone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 29   del  03/10/2017 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to   Balloch rag. Stefano  f.to   Topatigh dott. Gianfranco 

 
 
 
 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dagli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e succ.mod. ed integrazioni 

Parere regolarità tecnica: f.to dott.ssa Teresa Fiscelli 
 
Parere regolarità contabile: f.to  dott.ssa Enrica Di Benedetto 

 
 
Allegati:  Relazione della Responsabile dell’U.O. Affari generali, Segreteria, Progettazione europea 
 
 

 
In corso di pubblicazione all’Albo pretorio dell’Unione Territoriale Intercomunale del Natisone per 
quindici giorni consecutivi dal 06/10/2017 al 20/10/2017 inclusi. 
 
lì, 06/10/2017 
 

L’impiegato responsabile 
f.to dott.ssa Teresa Fiscelli 

 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
Lì, 06/10/2017 


